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Anotace

KOVÁŘOVÁ, Helena. Problematika užívání konopných látek u středoškolských

studentů. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017, 72

s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou užívání konopných látek u středoškolských

studentů. Je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části je vymezena

základní terminologie související s problematikou návykových látek. Práce se dále

zabývá rostlinou konopí, botanikou, riziky spojenými s jejím požíváním i pozitivními

účinky. Cílovou skupinou bakalářské práce jsou středoškolští studenti. V práci

je popsáno období adolescence z hlediska vývojové psychologie, rizikové chování

spojené s požíváním konopných látek i následnou závislost na těchto látkách. Další část

práce řeší prevalenci užívání konopných látek - studie ESPAD. Poslední kapitola

je zaměřena na otázku primární prevence ve školním prostředí. Empirická část práce

je zaměřena na problematiku užívání konopných látek u středoškolských studentů

pomocí kvantitativní metody, prostřednictvím dotazníku. Výzkumné šetření bylo

provedeno na vybrané škole v Královéhradeckém kraji. V závěrečné části práce byly

shrnuty výsledky výzkumného šetření.

Klíčová slova: konopné látky, závislost, adolescenti, prevence.

Annotation

KOVÁŘOVÁ, Helena. The issue of use of hemp substances by high school students.

Hradec Králové: Faculty of Education, Hradec Králové University, 2017, Bachelor

thesis.

The Bachelor thesis deals with the issue of use of hemp substances by high school

students. It is divided to the theoretical and empiric parts. In the theoretical part

the basic terminology related to the issue of addictive substances is specified. The thesis

further deals with the hemp plant, its botany, risks related to its use as well as its

positive effects. The target group of the thesis are the high school students. The period

of adolescence is described from the point of developmental psychology together with

the description of risk behaviour connected with the use of hemp substances and the

subsequent addiction to these substances. The following part of the thesis deals with the

prevalence of hemp substance use – ESPAD study. The last chapter concentrates on the

issue of primary prevention in the school environment. The empiric part of the thesis

deals with the issue of use of hemp substances by high school students applying the

quantitative method by the means of questionnaire. The research survey was carried out

in Hradec Králové District. In the final part of the thesis the results of research survey

are summarized.

Keywords: hemp substances, addiction, adolescents, prevention.
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Úvod

Problematika konopných látek patří mezi aktuální témata dnešní doby. Internet

i různá periodika nabízí množství produktů z konopí od kosmetických přípravků pro

děti i dospělé, přes metráž z konopí na výrobu oblečení, léčivé masti i léky na různé

choroby, dají se najít i kuchařské recepty na pokrmy z konopných látek.

Požívání konopných látek je spjaté s historií lidstva. Číňané ji nazývali “Ma”.

Jako “Ganja” ji poznali Indové, “Cannabis” ji říkali Řekové, “Hanf” německy mluvící

země a „Konopí“ se stalo jejím jménem v Čechách. Tuto rostlinu nalezneme

u keltských knížat, slyšíme o jejím využití u Vikingů i Tráků. S Kryštofem Kolumbem

přeplula rostlina Atlantik, Američané nazvali tuto rostlinu “Hemp“. Její semena slouží

jako potrava, její listy léčí bolesti a z vláken jejích stonků se dá vyrobit látka, která

chrání tělo před větrem a mokrem. (konopnyshop, 2011, online).

Požívání konopných látek má také negativní účinky. Jejich požívání může

například v určitých případech způsobit i nezvratné, doživotní následky. Poznala jsem

ve svém životě adolescenta, jemuž požívání konopných látek pravděpodobně způsobilo

těžkou, doživotní nemoc. Při své studijní praxi jsem byla seznámena s případy studentů,

kterým se díky požívání konopných látek zhoršil prospěch tak, že byli ze školy

vyloučeni. Toto vše u mě vzbudilo velký zájem o tuto problematiku i ovlivnilo výběr

cílové skupiny, tedy středoškolské studenty.

Cílem bakalářské práce je stručně představit problematiku užívání konopných

látek u středoškolských studentů. V teoretické části vymezuji nejdříve pojmy spojené

s problematikou návykových látek, jejich dělení i následnou závislost. V další kapitole

popisuji rostlinu konopí, její psychotropní složku, rizika i pozitiva spojená s požíváním

konopných látek. V následné kapitole řeším cílovou skupinu bakalářské práce,

a to středoškolské studenty. V souvislosti s výběrem cílové skupiny je nutné vymezit

období adolescence. Etapa adolescence je v lidském životě spojená s velkým

množstvím změn souvisejících s tělesnou i duševní složkou osobnosti. V další kapitole

proto řeším v tomto kontextu psychologickou charakteristiku pozdní adolescence,

rizikové chování i závislost na konopných látkách u pozdních adolescentů. V závěru

kapitoly se soustředím na prevalenci užívání konopných drog v ČR u dětí a mládeže

v souvislosti se studií ESPAD.
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V empirické části bakalářské práce se zabývám výzkumným šetřením

zaměřeným na užívání konopných látek u středoškolských studentů na vybrané střední

škole v Královéhradeckém kraji. Dále bude stanovena otázka výzkumného problému

a hypotézy. Bude upřesněna metoda sběru dat a poté budu prezentovat výsledky svého

výzkumného šetření, které probíhalo kvantitativní výzkumnou metodou prostřednictvím

anonymního dotazníku. Na základě výsledků výzkumného šetření dojde k celkovému

shrnutí šetření a budu verifikovat hypotézy. V souvislosti s výsledky výzkumného

šetření se budu v závěrečné kapitole bakalářské práce zabývat úlohou primární prevence

ve škole, jejími možnostmi i nedostatky.
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1 Vymezení základní terminologie v problematice užívání

návykových látek

Problematika drog, návykových látek i následné závislosti je v odborné literatuře

vymezována nejednotně, a proto je nutné si v této kapitole některé pojmy objasnit.

Jedná se o pojmy, jako jsou drogy, návykové látky, měkké a tvrdé drogy, legální

a nelegální drogy a následná závislost.

1.1 Dělení drog

Emmerová zmiňuje, že droga je jakákoliv látka přírodní nebo syntetické povahy,

která po pravidelném užívání vyvolává závislost organismu, tedy drogovou závislost,

toxikomanii. (Kraus, Hroncová a kolekt. 2010, s. 74). Preslova definice drog zní,

že „Drogu lze chápat jako každou látku, ať již přírodní nebo syntetickou, která splňuje

dva základní požadavky: 1. Má tzv. psychotropní účinek, tj. ovlivňuje naše prožívání

okolní reality, mění naše „vnitřní naladění“ – prostě působí na psychiku. 2. Může

vyvolat závislost, má tedy něco, co se z nedostatku vhodnějšího pojmenování někdy

označuje jako „potencionál závislosti“. (Presl, 1994, s. 9) Dále Emmerová poukazuje,

že dle WHO (Světová zdravotnická organizace) „Droga je látka (substance), která, jak

je vpravená do živého organismu, může změnit jednu nebo více jeho funkcí“. (Kraus,

Hroncová a kolekt. 2010, str. 74)

Dle Popova je droga z angl.“drug“ – lék, léčivo, ale také návyková látka), slovo,

jehož základ, nejspíše arabského původu, je velmi starý. Nověji se odvozuje

z holandského „droog“ – suchý, také ze španělského „droga“ – koření. Termín droga

je často užíván veřejností a mnohdy i zdravotníky namísto termínu návyková látka, což

ovšem přináší určitá rizika. Pod pojmem drogy totiž bývají často vnímány a zařazovány

látky se schopností vyvolat návyk, které jsou ovšem ilegální. Přičemž značně negativní

dopad zejména na prevenci škod, včetně závislostí, působených nadměrným užíváním

má bagatelizace či podhodnocování rizik u látek jako je tabák, alkohol a návykové léky,

tedy u látek, které jsou u nás považovány za legální, a tudíž vnímány jako „bezpečné“.

Dá se tedy říci, že se jedná o definici sociální, respektive legální (ovlivněnou zákony).

Obdobně zavádějící je dělení drog na „tvrdé“ a „měkké“. Dosáhnout konsensu v tom,
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dle jakých hledisek je možno zařadit tu či onu látku mezi tvrdé či měkké drogy, je

velice obtížné. (Raboch, Zvolský et al. 2001, s. 186).

Miovský konstatuje, že „Slovo droga nemá žádný pejorativní charakter, jeho

synonymem je návyková látka, všechny další významy již obsah termínu zanášejí

a zkreslují.“ A dále, co se týká drog, uvozuje „Vždyť kolika lidí se netýká užívání

alespoň občas některých léků proti bolesti (mající v mnoha případech významný


[…]


i hypotézy. V následné části práce jsem prezentovala výsledky výzkumného šetření.

Jednotlivé položky dotazníku byly vyhodnoceny a zpracovány pomocí grafů. Poté byly

shrnuty výsledky celého výzkumného šetření, verifikovány hypotézy. Poslední kapitola

bakalářské práce řešila otázku prevence ve škole v návaznosti na výsledky výzkumného

šetření.

Myslím, že cíl bakalářské práce, zmapovat problematiku užívání konopných

látek u středoškolských studentů na vybrané střední škole, jsem splnila.

Téma konopných látek patří napříč společenským spektrem mezi

nejkontroverznější a také nejdiskutovanější. Rozděluje nejen laickou, ale i odbornou

veřejnost. Uznávaní odborníci mají odlišné názory například v otázce legalizace

konopných látek mimo lékařské účely. Téma legalizace konopí padlo i v programovém

prohlášení jedné politické strany. Lze vůbec při řešení této problematiky dojít

ke konsenzu? Opravdu nevím. Můj subjektivní názor je, že konopné látky mají sice

nepopíratelné léčebné účinky pří léčení různých chorob nebo jejich následků, ale jejich

požívání by mělo být vázáno pouze k lékařským účelům. Rozhodně nepatří do rukou
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adolescentů. Období adolescence patří k složitému období v životě lidském z hlediska

velkých změn, ať už v psychické nebo fyzické rovině. Toto období je charakteristické

zmatky a problémy při hledání vlastní identity a svého místa v životě. Ne všem

se to v souvislosti s jinými faktory daří a přitom sehnat si konopnou látku je jednoduché

a blízké řešení problémů pro některé adolescenty. Ano, nemusí se jim nic stát, ale

v určitých případech to může predikovat vážný zdravotní problém s celoživotním

léčením, který nenávratně změní celý život. Požívání konopných látek proto může mít

v některých případech právě u adolescentů nedozírné následky, počínaje psychickými

ataky a konče duševní chorobou. Řešení vidím v prevenci ve škole, kde budou

adolescenti cíleně informováni o těchto skutečnostech související s požíváním

konopných látek formou přednášek, kde budou přednášející z řad psychiatrů nebo

například formou exkurzí v psychiatrických léčebnách, návykových odděleních.
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PŘÍLOHA A

Dotazník

Problematika užívání konopných látek u středoškolských studentů.

Dobrý den,

prosím věnujte mi pár minut času k vyplnění tohoto dotazníku k mé bakalářské práci,

která je součástí mého studia na UHK, kde studuji dálkově již 3. rokem obor Sociální

patologie a prevence. Prosím o označení jedné odpovědi (když není uvedeno jinak) u

každé položky. Dotazník je anonymní proto Vás prosím o pravdivé odpovědi.

1. Kolik je ti let?

o 16

o 17

o 18 a více

2. Jsi

o muž

o žena

3. Máš alespoň jednu zkušenost s konopnými látkami (marihuanou nebo hašišem)?

o ano (u této odpovědi přejdi na položku 4)

o ne

4. Přemýšlel/a jsi, že bys konopné látky (marihuanu nebo hašiš) vyzkoušel/a?

o ano přemýšlel/a jsem o tom

o někdy jsem o tom přemýšlel/a

o ne, nepřemýšlel/a jsem o tom

(po vyplnění jakékoliv odpovědi přejdi na položku 7)

5. Jakým způsobem jsi získal/a konopné látky (marihuanu nebo hašiš) při jejím

použitím poprvé?

o dostal/a jsem ji

o koupi/la jsem ji
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6. Jak často užíváš konopné látky (marihuanu či hašiš)?

o zkusil/a jsem ji jen jednou

o 1x – 2x za rok

o 1x – 2x za měsíc

o 1x – 2x za týden

o denně

7. Z jakého důvodu jsi konopné látky (marihuanu či hašiš) zkusil/a?

o byl/a jsem zvědavá

o nechtěl/a jsem stát mimo partu

o chtěl/a jsem se dostat do nálady

o chtěl/a jsem se odreagovat od svých problémů a starostí

8. Kolik tvých přátel dle tvého odhadu užívá konopné látky (marihuanu či hašiš)?

o nikdo

o několik

o většina

o všichni

9. Je obtížné dle tvého názoru sehnat konopné látky (marihuanu a hašiš), kdybys ji

chtěl/a?

o je to snadné

o obtížné

o nevím

10. Jaká rizika jsou podle tebe spojená s užíváním konopných látek? (marihuana, hašiš)

– u této položky lze vyznačit více odpovědí.

o poškození plic

o psychické problémy

o závislost

o žádná

o ostatní – napiš…
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11. Myslíš si, že jsou konopné látky (marihuana či hašiš) tzv. vstupní drogou, že její

konzumace vede k přestupu k tzv. “tvrdým drogám“?

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

12. Myslíš, že by mělo být užívání konopných látek (marihuany či hašiše) zlegalizováno

pro osobní užívání – tedy ne ve smyslu pro léčebné, zdravotní důvody?

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

13. Myslíš si, že má užívání konopných látek (marihuany či hašiše) negativní vliv na

školní prospěch?

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

14. Jaký máš názor na lidi, kteří užívají konopné látky (marihuanu a hašiš)?

o nevadí mi

o odsuzuji je

o jsou mi sympatičtí

15. Která z forem drogové školní prevence je pro tebe nejpřínosnější?

o film o drogové problematice

o probírání problematiky v rámci výuky ve škole

o přednáška pracovníka drogového centra

o beseda s bývalým uživatelem drog
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16. Myslíš, že je drogová školní prevence v oblasti konopných látek (marihuany a

hašiše) na škole dostatečná?

o ano

o není