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Jméno autora: H e l e n a K o v á ř o v á

Název práce: Problematika užívání konopných látek u středoškolských studentů

Téma práce: je aktuální, závažné, vztahuje se ke studovanému oboru

Struktura práce: celkem v souladu s tématem (pátá kapitola je poněkud mimo a jeví se nadbytečná).

Prvá kapitola vymezuje základní terminologii a je diskutabilní, protože nevyčerpává všechny příslušné

termíny (např. konopná látka ad.), název 1. podkapitoly není výstižný (není jen o dělení drog). Další dvě

kapitoly tvoří teoretické jádro práce a v kapitole čtvrté prezentuje autorka svůj průzkum mapující

užívání konopných látek u středoškoláků. Název kapitoly 4.1 je rovněž zavádějící (není jen o metodě

sběru dat).

Práce je zaměřena: teoreticko empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá v zásadě požadavkům.

Rozsah práce: je průměrný (55 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu

Počet uváděných titulů: je vzhledem k tématu vcelku dostačující (celkem 42 pramenů)

Citace v textu: celkově přiměřená, ovšem často nesprávná (autorka uvozuje text jménem autora, ale

v odkazu je jméno jiné – s. 10, 11, 27 atd.). Za závažné ovšem pokládám, že některá jména v závorce

vůbec nejsou v seznamu literatury (např. s. 27 - Koníček, Sobotková a kol., Panáček ad.).

Formální stránka práce: objevují se řada nedostatků (drobné překlepy, za odkazy někde tečka je,

někde není, neobvyklá je zkratka „a kolek.“, v seznamu literatury jsou křestní jména uvedena někde

celá, někde jen iniciálou).

Pojetí a úroveň průzkumu: průzkum má kvantitativní charakter, autorka formuluje výzkumné

hypotézy a jako metodu využívá dotazník vlastní konstrukce. Celkově se objevuje řada nejasností (viz

připomínky).

Využitelnost pro praxi: autorka by se při obhajobě k tomuto bodu mohla vyjádřit

Cíl práce: autorka formuluje v úvodu – „představit problematiku užívání konopných látek u

středoškoláků“.

Úroveň bakalářská práce: celkově splňuje základní stanovené požadavky.

Závěr, připomínky a náměty k obhajobě:

- V kapitole 1.2 postrádám pojednání o fázích závislosti

- V názvu kapitoly 1.3 je i sociální charakteristika středoškoláků. Celá kapitola je však jen o

psychologickém pohledu s oporou o jediný zdroj (Vágnerová).

- Autorka konstatuje, že „rodina může selhávat ve své základní funkci“ (s. 26). Které?

- Tvrzení na s. 33 že „došlo k poklesu hodnot pod úroveň roku 1995“ je v rozporu s grafem na

následující straně.

- Škola, kde byl realizován průzkum, byla podle autorky vybrána náhodně. Jak výběr probíhal?

- Z dotazníku byly ve vztahu k hypotézám využity pouze tři otázky. K čemu tam byly ty ostatní?

- Tvrzení, že H2 se nepotvrdila je mylné. Při přesném matematickém propočtu je zjevné, že se

potvrdila!

Výsledné hodnocení:
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